
Registrazione dei 
partecipanti

Saluti e introduzione dei 
lavori

Enrico Rossi
Assessore al Diritto alla 
Salute della Regione 
Toscana

Sandra Vannoni
Presidente dell’Ordine degli 
Psicologi della Toscana 

Piano Sanitario Regionale e 
Psicologia ospedaliera

Valtere Giovannini
Regione Toscana

Psicologia, salute e 
malattia somatica

David Lazzari
A.O. S.Maria, Terni

Coffee break

9:00

9:30

10:15

10:35

11:00

Psicologia ospedaliera 
in Toscana. Ricognizione 
delle attività, criticità ed 
eccellenze

Silvio Silvestri
Ordine degli Psicologi, 
ASL 10 Firenze 

L’arte di comunicare e 
l’arte di curare: le scienze 
psicologiche al servizio di 
un ospedale

Danilo Zuccherelli
Direttore Sanitario 
ASL 6 Livorno

La Psicologia 
nell’organizzazione 
aziendale

Vito Antonio Delvino 
Direttore Generale 
ASL 1 Massa Carrara

Discussione

Lunch

11:30

11:50

12:10

12:30

13:00

Ripresa dei lavori

Relazioni sugli interventi 
psicologici nelle patologie 
somatiche. Esperienze negli 
ospedali toscani

Coordina:

Maurizio Mattei
Ordine degli Psicologi 
della Toscana

Il paziente neurologico

Marco Timpano
ASL 5 Pisa

Il paziente oncologico

Salvatore Manai
ASL 12 Viareggio

Il paziente nell’area critica

Nicola Artico
ASL 6 Livorno

Il bambino ospedalizzato 

Simona Caprilli
A.O.U. Meyer, Firenze

Interventi preordinati

Dibattito

Termine dei lavori

14:00

14:10

14:30

14:50

15:10

16:10

16:30

17:30



Psicologia per 
l’ospedale: 
attività e 

organizzazione

Firenze 9 maggio 2008

Auditorium del Consiglio Regionale 
della Toscana Via Cavour, 4

Ordine degli 
Psicologi della 

Toscana

Iscrizioni

Inviare via fax allo
055 414360 la scheda di iscrizione 

reperibile sul sito dell’Ordine 
www.psicologia.toscana.it

(alla sezione Calendario eventi)
non oltre il 26 Aprile.

Le iscrizioni verranno conteggiate in
ordine di arrivo, fino ad esaurimento

dei posti disponibili.
L’elenco degli iscritti ammessi a

partecipare sarà pubblicato sul sito
dell’Ordine a partire 
dal 30 aprile 2008

Richiesti crediti E.C.M.

Segreteria organizzativa 
e scientifica: 
Simona Caprilli, Ciro Conversano, 
Angela Manna, Maurizio Mattei, 
Silvio Silvestri, Marco Timpano, 
Laura Vagnoli

Segreteria: 
Ordine Psicologi della Toscana: 
mail@psicologia.toscana.it
Tel. 055 416515
Fax 055414360

La partecipazione al convegno è 
GRATUITA


